
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

31.10.2023                                                                                                       № 1068 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 16.12.2021 № 1023 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образова-

ния «Старомайнский район» от 16.12.2021 № 1023 «О мерах по профилактике 

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на 2022-2024» следующие изменения: 

1) в постановлении слова «2022-2024» заменить словами «2023-2026»; 

а) в наименовании слова «2023-2025» заменить словами «2023-2026»; 

б) в пункте 1 слова «2023-2025» заменить словами «2023-2026». 

2) муниципальную программу, утверждѐнную постановлением Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» изложить в 

следующей редакции: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

«Муниципальная программа муниципального образования  

«Старомайнский район» «О мерах по профилактике терроризма 

и экстремизма на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2023-2026 годы» 

 

ПАСПОРТ 
 
Наименование муници-

пальной программы 

Муниципальная программа муниципального образования 

«Старомайнский район» «О мерах по профилактике терро-

ризма и экстремизма на территории муниципального образо-

вания «Старомайнский район» на 2023-2026 годы» (далее - 

муниципальная программа). 

Муниципальный заказ-

чик муниципальной про-

граммы (муниципальный 

заказчик - координатор 

муниципальной про-

граммы) 

Муниципальное учреждение Администрация муниципально-

го образования «Старомайнский район» (далее - Админи-

страция МО «Старомайнский район»). 

Соисполнители муници-

пальной программы  

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район»; 

Управление социального развития Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»;  

Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел 

России «Чердаклинский» (далее по тексту - МО МВД России 

«Чердаклинский») (по согласованию); 

Муниципальное учреждение «Управление делами» муници-

пального образования «Старомайнский район»; 

Управление образования муниципального образования 

«Старомайнский район». 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

не предусмотрены 

Цели и задачи  

муниципальной про-

граммы 

Цели: 

1) реализация политики в области профилактики терроризма 

и экстремизма в муниципальном образовании «Старомайн-

ский район»; 

2) совершенствование системы профилактических мер анти-

террористической и антиэкстремистской направленности; 

3) предупреждение террористических и экстремистских про-

явлений на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район»; 

4) укрепление межнационального согласия; 

5) достижение взаимопонимания и взаимного уважения в 

вопросах межэтнического и международного сотрудниче-

ства. 

Задачи: 

1) усиление антитеррористической защищѐнности объектов 

(территорий), находящихся в муниципальной собственности 

или ведении органов местного самоуправления, а также мест 



3 

 

массового пребывания людей; 

2) обеспечение условий для проведения адресной профилак-

тической работы с лицами, наиболее подверженными воз-

действию идеологии терроризма; 

3) формирование у населения муниципального образования 

антитеррористического сознания, путѐм проведения воспи-

тательной и информационно-пропагандистской работы; 

4) поддержание межконфессионального мира и согласия в 

муниципальном образовании; 

5) повышение информированности населения о действиях 

при возникновении угрозы совершения преступлений терро-

ристического характера; 

6) обеспечение условий для проведения профилактических 

мероприятий с мигрантами, направленных на предупрежде-

ние террористической и экстремистской деятельности. 

Целевые индикаторы 

муниципальной про-

граммы 

Целевые индикаторы будут выражены: 

1) количество фактов актов терроризма и экстремизма; 

2) внедрение системы антитеррористической защищѐнности 

объектов потенциальной террористической угрозы и мест 

массового пребывания людей; 

3) Проведение воспитательной, пропагандистской работы в 

образовательных организациях, направленной на профилак-

тику проявлений терроризма и экстремизма. 

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной про-

граммы 

Сроки реализации муниципальной программы 2023-2026 го-

ды. Этапы реализации муниципальной программы: 

- 1 этап - 2023 год; 

- 2 этап - 2024 год; 

- 3 этап - 2025 год; 

- 4 этап - 2026 год. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной про-

граммы с разбивкой по 

этапам и годам реализа-

ции 

Общий объѐм бюджетных ассигнований бюджета муници-

пального образования «Старомайнский район» (далее – 

бюджет МО «Старомайнский район») на финансовое обес-

печение реализации мероприятий муниципальной про-

граммы составляет 200,0 тысяч рублей*, в том числе по 

этапам реализации:  

1) 1 этап:  

- 2023 год- 50,0 тысяч рублей*; 

2) 2 этап:  

- 2024 год-  50,0 тысяч рублей*; 

3) 3 этап:  

- 2025 год- 50,0 тысяч рублей*; 

4) 4 этап:  

- 2026 год- 50,0 тысяч рублей*; 

Источники финансирования определяются статьями 

расходов на отрасль образования, здравоохранения, 

культуры, молодѐжи и спорта. 

Ожидаемый эффект от 

реализации муниципаль-

ной программы 

1. Противодействие проникновению в общественное созна-

ние идей религиозного фундаментализма, экстремизма и не-

терпимости. 

2. Совершенствование форм и методов работы органов 

местного самоуправления муниципального образования 



4 

 

«Старомайнский район» по профилактике проявлений ксе-

нофобии, национальной и расовой нетерпимости, противо-

действию этнической дискриминации. 

3. Повышение уровня компетентности сотрудников муници-

пальных учреждений в вопросах миграционной и нацио-

нальной политики, способах формирования толерантной 

среды и профилактике экстремизма. 

4. Недопущение создания и деятельности националистиче-

ских экстремистских молодѐжных группировок. 

5. Повышение антитеррористической защищѐнности мест 

массового пребывания граждан, создаст условия для повы-

шения оперативности реагирования правоохранительных 

органов на заявления и сообщения населения о преступлени-

ях, правонарушениях и происшествиях в общественных ме-

стах. 

6. Повышение уровня противодействия распространению 

идеологии терроризма и усиление работы по информацион-

но-пропагандистскому обеспечению антитеррористических 

мероприятий.  

7. Формирование нетерпимости ко всем фактам террористи-

ческих и экстремистских проявлений, а также толерантного 

сознания, позитивных установок к представителям иных эт-

нических и конфессиональных сообществ. 

8. Укрепление и культивирование в молодѐжной среде атмо-

сферы межэтнического согласия и толерантности.  

 

Примечание: 

*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образование «Старомайн-

ское городского поселения» «О бюджете муниципального образования «Старомайнское го-

родское поселение» на соответствующий финансовый год». 

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых  

направлена муниципальная программа 

 

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятель-

ности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уста-

вом муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской обла-

сти и в целях определения основных направлений деятельности в рамках реа-

лизации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий прояв-

ления терроризма и экстремизма на территории муниципального образование 

«Старомайнский район». 

Необходимость подготовки муниципальной программы и последующей 

еѐ реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терро-



5 

 

ризмом и экстремизмом в Российской Федерации остаѐтся напряжѐнной. Се-

годня, когда террористы практически лишены возможности осуществлять под-

рывные действия силами крупных вооружѐнных формирований, их деятель-

ность организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно 

важным объектам и местам со значительным скоплениям людей на всей терри-

тории России. Наиболее остро встаѐт проблема обеспечения антитеррористи-

ческой защищѐнности объектов социальной сферы. Уровень материально-

технического оснащения учреждений образования, культуры и здравоохране-

ния характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-

террористическом отношении. Характерными недостатками по обеспечению 

безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, здравоохране-

ния, культуры являются: отсутствие систем оповещения, видеонаблюдения, 

металлических дверей и надѐжного ограждения. 

Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, 

посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, 

вызванных проявлениями терроризма и экстремизма. 

Многонациональный состав жителей муниципального образования 

«Старомайнский район» требует постоянного воспитания толерантного отно-

шения друг к другу. Терроризм, экстремизм и иные виды преступности оказы-

вают негативное влияние на все сферы общественной жизни, состояние пра-

вопорядка, личной и общественной безопасности граждан. Их проявления мо-

гут вызвать социальную напряжѐнность, повлечь затраты населения, органи-

заций и учреждений на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступ-

ных деяний. 

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявле-

ние, устранение причин и условий, способствующих терроризму, экстремизму 

и иных видов преступности является одним из важнейших условий улучшения 

социально - экономической ситуации в муниципальном образовании «Старо-

майнский район». Для реализации такого подхода необходима муниципальная 

программа по профилактике терроризма, экстремизма, предусматривающая 

максимальное использование потенциала местного самоуправления и других 

субъектов в сфере профилактики правонарушений. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 

Целями муниципальной программа является: 

- реализация политики в области профилактики терроризма и экстре-

мизма в муниципальном образовании «Старомайнский район»; 

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористиче-

ской и антиэкстремистской направленности; 



6 

 

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на 

территории муниципального образования «Старомайнский район»; 

- укрепление межнационального согласия; 

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах меж-

этнического и межкультурного сотрудничества. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

- усиление антитеррористической защищѐнности объектов (территорий), 

находящихся в муниципальной собственности или ведении органов местного 

самоуправления, а также мест массового пребывания людей; 

- обеспечение условий для проведения адресной профилактической ра-

боты с лицами, наиболее подверженными воздействию идеологии терроризма; 

- формирование у населения муниципального образования антитеррори-

стического сознания, путѐм проведения воспитательной и информационно-

пропагандистской работы; 

- поддержание межконфессионального мира и согласия в муниципаль-

ном образовании; 

- повышение информированности населения о действиях при возникно-

вении угрозы совершения преступлений террористического характера; 

- обеспечение условий для проведения профилактических мероприятий с 

мигрантами, направленных на предупреждение террористической и экстре-

мистской деятельности. 

Оценка достижения целей муниципальной программы по годам еѐ реа-

лизации осуществляется посредством использования целевых индикаторов. 

Целевые индикаторы муниципальной программы муниципального образова-

ния «Старомайнский район» «О мерах по профилактике терроризма и экстре-

мизма на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 

2023-2026 годы» представлены в приложении № 1 к настоящей муниципаль-

ной программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Реализацию муниципальной программы планируется осуществить в 

2023-2026 годах в три этапа, обеспечивающих непрерывность решения по-

ставленных задач:   

1) 2023 - 1 этап; 

2) 2024 - 2 этап; 

3) 2025 - 3 этап; 

4) 2026 - 4 этап. 

 



7 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Муниципальная программа представляет собой комплекс организацион-

ных, правовых, социальных, информационных, консультационных, образова-

тельных и иных мероприятий, сгруппированных по отдельным разделам и не 

требующие дополнительного финансирования в рамках муниципальной Про-

граммы. 

Меры, направленные на обеспечение профилактики терроризма и экс-

тремизма: 

- разработка комплекса дополнительных мер по антитеррористической 

защищѐнности образовательных учреждений; 

- комплексное обследование и обработка объектов образования (чердач-

ных помещений, подвальных помещений, гаражей и т.д.); 

- подготовка к действиям во время чрезвычайной ситуации работников 

образовательных, дошкольных учреждений и учреждений здравоохранения; 

- проведение инструктажей работников образовательных, дошкольных 

учреждений и учреждений здравоохранения по вопросам обеспечения анти-

террористической безопасности; 

- проведение учебных тренировок по эвакуации; 

- усиление контроля за состоянием пищеблоков, газовых плит, котель-

ных, в целях исключения свободного доступа к ним посторонних лиц; 

- обеспечение доступности тревожной сигнализации, связи учреждений 

со службами экстренного реагирования; 

- проведение учений, в случае обнаружения подозрительных предметов, 

возникновении вблизи образовательных учреждений массовых беспорядков; 

- установка, монтаж камер видеонаблюдения; 

- проведение мониторинга средств массовой информации, интернета в 

целях выявления фактов распространения экстремистской идеологии, осно-

ванной на вражде по национальному, этническому, религиозному, расовому 

признаку, либо принадлежности к определѐнной социальной группе, а также 

используемых в целях пропаганды нацистских идей, нетрадиционных религи-

озных течений; 

- организация и проведение адресной предупредительной и профилакти-

ческой работы с лицами категории «особого внимания», студенческой и уча-

щейся молодѐжью, с выходцами из мусульманских стран, представителями 

этнорелигиозных диаспор; 

- утверждение ежегодных планов работы (примерного плана заседаний) 

Антитеррористической комиссии в муниципальном образовании и рабочих 

групп; 

- размещение на официальном сайте Администрации муниципального 



8 

 

образования «Старомайнский район» сведений о ходе реализации муници-

пальной программы. Ведение отдельной страницы Антитеррористической ко-

миссии с размещением информации: о деятельности комиссии (проведѐнных 

заседаниях, принятых нормативных документах), о проводимых мероприяти-

ях, способствующих профилактике терроризма и экстремизма, фото-, видео-

материалов, справочной информации. Освещение в СМИ работы по противо-

действию терроризму. 

Организация работы по информированию населения о формах и методах 

защиты от проявлений экстремизма, терроризма: 

- размещение памяток населению в жилом секторе: в подъездах, лифтах, 

на оборотной стороне счетов-фактур, на объектах торговли, в пассажирском 

транспорте; 

- публикация в СМИ (в том числе и электронных) аналитических и ме-

тодических материалов, посвящѐнных профилактике терроризма и экстремиз-

ма, правилам поведения и действиям при угрозе или возникновении терактов. 

- проведение работы по сбору и анализу информации о деятельности ор-

ганизаций, фактически являющихся сектами, а также об экстремистки настро-

енных, политических, религиозных, национальных и молодѐжных организаци-

ях; 

- выявление фактов вандализма, осквернения зданий, памятников и иных 

сооружений, в том числе посредством нанесения нацистской атрибутики или 

символики, лозунгов экстремистского характера, уведомление о данных фак-

тах органов полиции, федеральной службы безопасности; 

- проведение с руководителями и представителями религиозных конфес-

сий и национальных диаспор совместных заседаний по обсуждению вопросов, 

связанных с недопущением проникновения в общество экстремистской рели-

гиозной идеологии, обеспечение взаимообмена информацией; 

- организация и проведение адресной предупредительной и профилакти-

ческой работы с лицами (студенческая и учащаяся молодѐжь, с выходцами из 

мусульманских стран, представителями этнорелигиозных диаспор), наиболее 

подверженными воздействию идеологии терроризма 

- взаимодействие с лидерами и активистами национальных диаспор, 

землячеств в целях выявления фактов и признаков противоправной деятельно-

сти, представление информации о готовящихся экстремистских, террористи-

ческих проявлениях; 

- организация эффективного взаимодействия с руководителями спор-

тивных клубов, руководителями фанатских движений, администрациями и 

инициаторами проведения спортивных мероприятий по вопросам предупре-

ждения и профилактики экстремистских, хулиганских и иных противоправных 

проявлений; 



9 

 

- развитие системы видеомониторинга и фиксации правонарушений на 

улицах и в общественных местах муниципального образования; 

- проведение обследований на предмет антитеррористической защищѐн-

ности объектов массового пребывания граждан, опасных производственных 

объектов, объектов топливно-энергетического комплекса и жизнеобеспечения; 

- уточнение и корректировка Перечня мест массового пребывания людей 

в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Фе-

дерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористи-

ческой защищѐнности мест массового пребывания людей и объектов (терри-

торий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии 

Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов 

(территорий)» (далее - постановление Правительства РФ от 25.03.2015 № 272); 

- организация работы по актуализации паспортов безопасности мест 

массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обяза-

тельной охране полицией в рамках исполнения постановления Правительства 

РФ от 25.03.2015 № 272; 

- организация разъяснительной работы с руководителями и должност-

ными лицами предприятий и организаций различных форм собственности о 

необходимости охранной и технической укреплѐнности объектов, оснащения 

их кнопками тревожной сигнализации и системами видеонаблюдения, имею-

щими высокую разрешающую способность; 

- информирование правоохранительных органов о фактах нахождения 

(проживания) лиц в заброшенных зданиях и помещениях, расположенных на 

территории муниципального образования «Старомайнский район»; 

- организация взаимодействия с собственниками автовокзалов по усиле-

нию мер антитеррористической защищѐнности в залах ожидания, на прилега-

ющих к вокзалам территориях и подвижном составе. 

Мероприятия муниципальной программы с указанием финансовых ре-

сурсов и сроков, необходимых для их реализации, изложены в приложении    

№ 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объѐм бюджетных ассигнований бюджета муниципального обра-

зования «Старомайнский район» (далее - бюджет МО «Старомайнский рай-

он») на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы со-

ставляет 200,0 тысяч рублей*, в том числе по этапам реализации:  

- 1 этап: 

2023 год- 50,0 тысяч рублей; 

-2 этап: 



10 

 

2024 год- 50,0 тысяч рублей; 

- 3 этап: 

2025 год- 50,0 тысяч рублей; 

- 4 этап: 

2026 год- 50,0 тысяч рублей. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий  

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется путѐм сравнения значений запланированных индикаторов с ре-

ально достигнутыми значениями показателей. 

По результатам оценки достижения целевых индикаторов определяется 

общая социально-экономическая эффективность реализации муниципальной 

программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский 

район» «О мерах по профилактике терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2026 годы» 

(приложение № 3 к настоящей муниципальной программе)  

 

7. Организация управления муниципальной программой 

 

Управление реализацией настоящей муниципальной программы в соот-

ветствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ му-

ниципального образования «Старомайнский район» осуществляет Отдел по 

делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительными органами Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район». 

Муниципальный заказчик несѐт ответственность за достижение целевых 

индикаторов муниципальной программы, а также конечных результатов еѐ ре-

ализации: 

- ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, готовит и представляет в Управление экономического развития 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» (далее 

по тексту - Управление экономического развития) в утверждѐнной форме еже-

квартальный отчѐт о ходе реализации настоящей муниципальной программы; 

- ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным годом, го-



11 

 

товит и представляет в Управление экономического развития в утверждѐнной 

Управлением экономического развития форме годовой отчѐт о ходе реализа-

ции и оценке эффективности реализации настоящей муниципальной програм-

мы. 

Годовые отчѐты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

настоящей  муниципальной  программы подлежат размещению на официаль-

ном сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 

трѐх рабочих дней после даты его представления в Управление экономическо-

го развития в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эф-

фективности муниципальных программ муниципального образования «Старо-

майнский район», утверждѐнным постановлением Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ муниципального образования «Старомайнский район». 

Ежеквартальные отчѐты о ходе реализации настоящей муниципальной 

программы подлежат размещению на официальном сайте Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти рабочих дней после 

дня его представления в Управление экономического развития в соответствии 

с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Старомайнский район», утверждѐн-

ным постановлением Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципаль-

ного образования «Старомайнский район». 

Ответственность за целевое использование средств, выделяемых на вы-

полнение программных мероприятий, несѐт Отдел по делам ГО, ЧС и взаимо-

действию с правоохранительными органами Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» 

Объѐмы бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район» на реализацию мероприятий муниципальной 

программы на каждый год утверждаются решением Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципально-

го образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год.  

Реализация муниципальной программы предусматривает взаимодей-

ствие исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, 

органов местного самоуправления муниципального образования «Старомайн-

ский район». 

 



12 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Ста-

ромайнский район» «О бюджете муниципального образования «Старомайнский район» на 

соответствующий финансовый год». 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

«О мерах по профилактике терроризма  

и экстремизма на территории  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

на 2023-2026 годы» 

 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «О мерах по профилактике  

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

на 2023-2026 годы» 

  
Наименование целевых индикаторов  Единица изм. Показатели 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

1. Количество фактов актов терроризма и 

экстремизма. 

 единицы 0 0 0 0 

2. Внедрение системы антитеррористической 

защищѐнности объектов потенциальной тер-

рористической угрозы и мест массового пре-

бывания людей. 

 

Доля мест массового пре-

бывания людей, оснащѐн-

ных кнопкой тревожной 

сигнализации 

% 74 85 89 94 

Доля потенциальных объ- % 85 94 96 98 



14 

 

 

 

ектов террористического 

посягательства, имеющих 

ограждение периметра, 

соответствующего требо-

ваниям 

Доля мест потенциальных 

объектов террористиче-

ского посягательства, 

оборудованных достаточ-

ным наружным освеще-

нием 

% 88 95 97 99 

Доля мест потенциальных 

объектов террористиче-

ского посягательства, 

оснащѐнных в достаточ-

ном видеонаблюдении 

% 86 95 97 99 

3. Проведение воспитательной, пропаган-

дистской работы в образовательных органи-

зациях, направленной на профилактику про-

явлений терроризма и экстремизма.  

 Ед. 92 106 110 114 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

«О мерах по профилактике терроризма  

и экстремизма на территории  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

на 2023-2026 годы» 

 

 

 

 

Мероприятия муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «О мерах по профилактике терроризма и экстремизма 

на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2026 годы» с ресурсным обеспечением 

и с разбивкой по срокам 

  

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Муниципальный заказ-

чик  

Источники  

финансирования 

Финансирование мероприятия  

по годам (тыс. руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Организационные мероприятия 

1.1 Проведение проверок состояния анти-

террористической защищѐнности потен-

циальных объектов террористического 

посягательства. 

МО МВД России  

«Чердаклиский»*; 

Отдел по делам ГО, ЧС 

и взаимодействия с 

правоохранительными 

Бюджет  

муниципального 

образования 

«Старомайнский 

район»** 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

органами Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район». 

1.2 Реализация комплекса мер по распро-

странению в средствах массовой ин-

формации, информационно-коммуни-

кационных сетях общего пользования 

материалов по дискредитации экстре-

мистских проявлений, пропаганде меж-

культурного и межрелигиозного диало-

га, уважительного отношения к мигран-

там, информации о деятельности нацио-

нальных объединений и религиозных 

организаций в части противодействия 

экстремизму и позитивного опыта, нара-

ботанного Российской Федерацией. 

МО МВД России  

«Чердаклиский»*; 

Отдел по делам ГО, ЧС 

и взаимодействия с 

правоохранительными 

органами Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район». 

Бюджет  

муниципального 

образования 

«Старомайнский 

район»** 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

1.3 Организация обеспечения антитеррори-

стической деятельности, помощь по 

осуществлению мер первоочередной 

антитеррористической защиты и прове-

дение комплексных проверок в органи-

зациях муниципального образования 

«Старомайнский район». 

МО МВД России  

«Чердаклиский»*; 

Отдел по делам ГО, ЧС 

и взаимодействия с 

правоохранительными 

органами Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район». 

Бюджет  

муниципального 

образования 

«Старомайнский 

район»** 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

2. Усиление антитеррористической защищѐнности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей 

2.1 Разработка и корректировка паспортов 

антитеррористической защищѐнности 

учреждений образования, культуры, 

мест массового пребывания, спорта. 

Управление образова-

ния муниципального 

образования  

«Старомайнский рай-

он»;  

Управление социально-

Бюджет 

муниципального 

образования 

«Старомайнский 

район»** 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

го развития Админи-

страции муниципально-

го образования «Старо-

майнский район»; От-

дел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с пра-

воохранительными ор-

ганами Администрации 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ский район». 

2.2 Оснащение мест массового пребывания 

людей, образовательных
1
, спортивных и 

культурно-зрелищных учреждений со-

временными системами видеонаблюде-

ния и контроля доступа, инженерными 

сооружениями, направленными на 

обеспечение безопасности граждан и 

общественной безопасности, предупре-

ждение преступлений и административ-

ных правонарушений. 

Администрация муни-

ципального образования 

«Старомайнский рай-

он». 

Бюджет  

муниципального 

образования  

«Старомайнский 

район» ** 

30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 

2.3 Проведение совместных с МО МВД 

России «Чердаклинский», ГУ МЧС Рос-

сии по Ульяновской области проверок 

антитеррористической защищѐнности 

подведомственных организаций, имею-

щих потенциальные объекты террори-

стического посягательства, в том числе 

путѐм проведения учений с постановкой 

вводных задач. 

Управление образова-

ния муниципального 

образования «Старо-

майнский район»;  

Управление социально-

го развития Админи-

страции муниципально-

го образования «Старо-

майнский район»; От-

дел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с пра-

воохранительными ор-

Бюджет  

муниципального 

образования 

«Старомайнский 

район»** 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ганами Администрации 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ский район»;  

2.4 Обслуживание, ремонт имеющихся си-

стем видеонаблюдения и контроля до-

ступа, инженерных сооружений. 

Отдел по делам ГО, ЧС 

и взаимодействия с пра-

воохранительными ор-

ганами Администрации 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ский район»; 

МУ «Управление дела-

ми»; Управление обра-

зования МО «Старо-

майнский район»; 

Управление социально-

го развития Админи-

страции МО «Старо-

майнский район». 

Бюджет  

муниципального 

образования  

«Старомайнский 

район»** 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

3. Профилактические мероприятия 

3.1 Обучение лиц, ответственных за анти-

террористическую защищѐнность по-

тенциальных объектов террористиче-

ского посягательства, за противодей-

ствие идеологии терроризма 

Управление образова-

ния муниципального 

образования «Старо-

майнский район»;  

Управление социально-

го развития Админи-

страции муниципально-

го образования «Старо-

майнский район»; От-

дел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с пра-

воохранительными ор-

ганами Администрации 

Бюджет  

муниципального 

образования  

«Старомайнский 

район»** 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ский район». 

3.2 Выявление мест компактного прожива-

ния сезонных трудовых мигрантов, про-

ведение профилактической работы с 

данными лицами бесед, с вручением ли-

стовок, брошюр антитеррористической 

направленности. 

Отдел по делам ГО, ЧС 

и взаимодействия с пра-

воохранительными ор-

ганами Администрации 

муниципального обра-

зования  

«Старомайнский  

район»; 

МО МВД России  

«Чердаклинский»*. 

Бюджет  

муниципального  

образования  

«Старомайнский 

район»** 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

3.3 Проведение общественно-политических 

мероприятий, посвящѐнных Дню соли-

дарности в борьбе с терроризмом. 

Управление социально-

го развития Админи-

страции муниципально-

го образования «Старо-

майнский район»;  

Управление образова-

ния муниципального 

образования «Старо-

майнский район»; 

МО МВД России  

«Чердаклиский»*. 

Бюджет  

муниципального 

образования  

«Старомайнский 

район»** 

1,0 1,0 3,0 1,0 6,0 

3.4. Подготовка и размещение контрпропа-

гандистских информационных материа-

лов антитеррористической направлен-

ности в печатных и электронных сред-

ствах массовой информации. Использо-

вание средств наружной рекламы в ор-

ганизации информационно-

пропагандистских мероприятий по про-

тиводействию терроризму и экстремиз-

Отдел по делам ГО, ЧС 

и взаимодействия с пра-

воохранительными ор-

ганами Администрации 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ский район»; 

Управление социально-

го развития Админи-

Бюджет  

муниципального 

образования  

«Старомайнский  

район»** 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

му. страции муниципально-

го образования  

«Старомайнский  

район». 

3.5. Разработка, изготовление и тиражиро-

вание памяток для населения по вопро-

сам предупреждения, порядка действий 

в случае возникновения террористиче-

ской угрозы. 

Отдел по делам ГО, ЧС 

и взаимодействия с пра-

воохранительными ор-

ганами Администрации 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ский район»; 

Управление социально-

го развития Админи-

страции муниципально-

го образования «Старо-

майнский район». 

Бюджет  

муниципального 

образования  

«Старомайнский  

район»** 

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

Итого по муниципальной программе   50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 

______________ 

 
Примечание: 

* - по согласованию; 

**- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального 

образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 
1
 – финансирование за счѐт муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Комплексная безопас-

ность образовательных организаций муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2026 годы» 

 

 



 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

«О мерах по профилактике терроризма 

и экстремизма на территории  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

на 2023-2026 годы» 

 

 

 

МЕТОДИКА  

оценки эффективности реализации муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район» «О мерах  

по профилактике терроризма и экстремизма на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2026 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-

пального образования «Старомайнский район» «О мерах по профилактике тер-

роризма и экстремизма на территории муниципального образования «Старо-

майнский район» на 2023-2026 годы» (далее - оценка) осуществляется муници-

пальным заказчиком муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «О мерах по профилактике терроризма и экстремизма 

на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-

2026 годы» (далее - муниципальная программа) по итогам еѐ исполнения за от-

чѐтный период и в целом за период реализации.   

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы  

используются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприя-

тий муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путѐм сравнения фактически достигнутых значений целевых индикато-

ров за соответствующий год с утверждѐнными на год значениями целевых  

индикаторов. 

Муниципальная программа предполагает использование системы  

целевых индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты еѐ  

реализации. 

 

 

 

 

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Low/Content.IE5/JXKZ80E7/ОЦП%20Молодежь%5b1%5d.rtf%23sub_1000%23sub_1000


22 

 

k

бс

1
бс k

бс

1

Q

W

P 




Эффективность реализации муниципальной программы определяется  

по формуле: 

 

, где: 

 

Е - показатель эффективности реализации муниципальной программы; 

Dпл - оценка достижения запланированных значений целевых индикато-

ров; 

Pбс - оценка полноты использования бюджетных средств. 

Оценка достижения запланированных целевых индикаторов определяется 

по формуле: 

 

  

       , где: 

 

 

n - количество фактически достигнутых значений целевых индикаторов; 

Пi - фактически достигнутые значения целевых индикаторов; 

m - количество запланированных значений целевых индикаторов; 

Sпл - запланированные значения целевых индикаторов. 

Оценка полноты использования бюджетных средств определяется по 

формуле: 

 

 

        ,  где: 

 

 

k - количество мероприятий муниципальной программы; 

бсQ
 - фактическое использование бюджетных средств по отдельным  

мероприятиям муниципальной программы; 

Wбс - плановое использование бюджетных средств. 

На основе оценки эффективности реализации муниципальной программы 

делаются следующие выводы: 

при значении показателя эффективности более 1,4 реализация муници-

пальной программы признаѐтся высокоэффективной; 

при значении показателя эффективности от 1 до 1,4 реализация муници-

пальной программы признаѐтся эффективной; 

при значении показателя эффективности от 0,5 до 1 реализация муници-

пальной программы признаѐтся умеренно эффективной;  

при значении показателя эффективности менее 0,5 реализация муници-

пальной программы признаѐтся низкоэффективной. 

 

 

пл

бс

D
E

P


n

i

1
пл m

пл

1

П

D

S








23 

 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 14.10.2022 № 731 «О внесе-

нии изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 16.12.2021 № 1023». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmаina.com). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 


